
1 
 
 

 
Prot. n. vedi segnatura 

 
“Si è sempre responsabili di quello che non si è saputo evitare” (Jean-Paul Sartre). 

 
DECRETO DI ISTITUZIONE DEL TAVOLO PERMANENTE DI MONITORAGGIO PER LA PREVENZIONE E IL 

CONTRASTO DEL BULLISMO E DEL CYBERBULLISMO 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71 recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed 
il contrasto del cyberbullismo”; 
 
VISTE le Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e 
Cyberbullismo; n. prot. 18 del 18 gennaio 2021; 
 
VISTA la Legge 17 maggio 2024, n. 70 recante “Disposizioni e delega al Governo in materia di 
prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo”; 
 
VISTA la Nota M.I.M. prot. n. 121 del 20.01.2025 avente per oggetto “Disposizioni a tutela dei minori 
per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo". 
Adempimenti delle Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 17 maggio 2024 n.70”; 
 
CONSIDERATO l’art. 4, comma 2 bis, della Legge 17 maggio 2024, n. 70, che prevede l’istituzione di 
un tavolo permanente di monitoraggio anche a livello delle singole istituzioni scolastiche.; 
 
RITENUTA la necessità di istituire un tavolo tecnico permanente per la prevenzione e il contrasto dei 
fenomeni del bullismo e del cyberbullismo; 

DECRETA 
 
Art. 1 - Istituzione 
È istituito, ai sensi della Nota ministeriale n. 482 del 18-02-21 e della Legge n. 70 del 17-05-2024, 
presso l’IC A. Manzoni di Ornago e Burago il Tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione 
e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo. 
 
Art. 2 - Composizione Il tavolo permanente di monitoraggio è così composto: 

• dirigente Scolastico (Presidente): Dott.ssa Elisabetta Rinaldi; 

• docenti collaboratori del Dirigente Scolastico: Luigia Vaghi, Cristina Brambillasca, Alina 
Saronni, Lilia Marcucci Martello e Anna De Alexandris; 

• docenti referenti per il contrasto al bullismo e cyberbullismo: Luisella Ornaghi, Marcella 
Beretta; 

• docente animatore digitale: Patrizia Brambilla; 

• n. 4 psicologhe scolastiche: Dott.ssa Dania Cusenza, Dott.ssa Cecilia Beratto, Dott.ssa Claudia 
Villa, Dott.ssa Guardone; 

Protocollo 0002096/2025 del 17/04/202509:17:56



2 
 
 

• rappresentanti dei genitori: Sig.ra Pirovano Cristina, Sig. Giambelli Matteo, Sig.ra Pollini 
Federica, sig.ra Pulici Silvia; 

• n. 2 alunni della Scuola secondaria di primo grado:  
o Anna Boffi e Andrea Arpiani (scuola secondaria di Ornago) 
o Simone Angelillis e Riccardo Pezzoni (scuola secondaria di Burago di Molgora) 

 
Art. 3 - Compiti e Funzioni 
Il tavolo permanente di monitoraggio assolve ai seguenti compiti e funzioni: 
1. monitorare il fenomeno all’interno dell’Istituto e raccogliere dati relativi a casi segnalati; 
2. promuovere, all’interno dell’Istituto, iniziative di sensibilizzazione e formazione necessarie per il 

personale scolastico, per gli studenti e per le famiglie in materia di prevenzione e contrasto ai 
fenomeni di bullismo e cyberbullismo; 

3. fornire supporto alle alunne e agli alunni vittime di situazioni di bullismo e alle loro famiglie; 
4. curare la documentazione delle attività attraverso anche la redazione di report periodici, proporre 

gli aggiornamenti necessari al Regolamento d’Istituto e mantenere i rapporti con enti e istituzioni 
del territorio per la creazione di reti di supporto e collaborazione; 

5. collaborare con le Forze di Polizia, e, dove presenti, con le associazioni e i centri di aggregazione 
giovanile presenti sul territorio per la realizzazione di progetti e interventi 

 
Art. 4 - Funzionamento 
1. Il tavolo permanente di monitoraggio viene convocato periodicamente nel corso dell'anno 

scolastico su richiesta del Dirigente Scolastico, o da un suo delegato; la convocazione viene 
effettuata con comunicazione scritta, contenente l’ordine del giorno, da inviarsi almeno cinque 
giorni prima della data stabilita per la riunione. 
Gli incontri si tengono in presenza, ma è prevista la possibilità di convocare e condurre le riunioni 
in modalità telematica. 

2. Il Dirigente Scolastico può convocare il tavolo permanente di monitoraggio in seduta straordinaria 
qualora ne ravvisi la necessità o su richiesta motivata della maggioranza dei componenti. 

3. Per ogni seduta viene redatto apposito verbale, sottoscritto dal Presidente e dal Segretario 
verbalizzante, individuato all’inizio di ogni riunione. Il verbale viene conservato agli atti 
dell’Istituto. 

4. Le deliberazioni del tavolo permanente di monitoraggio sono assunte a maggioranza dei presenti. 
In caso di parità, prevale il voto del Presidente. 

5. Il tavolo permanente di monitoraggio può invitare a partecipare alle proprie riunioni esperti 
esterni, rappresentanti di enti e associazioni del territorio o altri soggetti la cui consultazione sia 
ritenuta utile in relazione agli argomenti all’ordine del giorno. Tali partecipazioni devono essere 
preventivamente autorizzate dal Presidente. 

6. La partecipazione ai lavori del tavolo permanente di monitoraggio non comporta oneri per 
l’Amministrazione scolastica. 

 
Art. 5 - Durata 
Il tavolo permanente di monitoraggio è istituito per l’anno scolastico in corso e si intende operativo, 
oltre tale termine, fino a che non sarà emesso decreto di rinnovo. 
 
Art. 6 - Pubblicità 
Il presente decreto viene pubblicato all’Albo dell’Istituto e sul sito web della scuola. 
 
Ornago,16/04/2025                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Elisabetta Rinaldi 

 Documento firmato digitalmente  


		2025-04-17T09:17:55+0200
	RINALDI ELISABETTA




